
COMUNE DI MINERBE
via Guglielmo Marconi, 41 – 37046 Minerbe (VR)

Tel. 0442633411  Fax 0442633440
  c.f./p.IVA 00345850234

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE

Data di assunzione 26-01-2023
Numero progressivo generale 16

Oggetto:CODICE CIG:
DGR 1462/2021 E DGR 1682/2021 "INTERVENTI A SOSTEGNO
DELLA FAMIGLIA E DELLA NATALITA' (FAMIGLIE FRAGILI).
ACCERTAMENTO ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI BENEFICIARI AMMESSI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
con deliberazione di Giunta Regionale n. 1462 del 25/10/2021, la Giunta Regionale ha stabilito gli interventi
economici a favore delle “famiglie fragili”, come definite dalla Legge Regionale n. 20 del 28 maggio 2020
“Interventi a favore della natalità”, in particolare: le famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o
entrambi i genitori (art. 10); le famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di
difficoltà economica (art. 11); le famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o  superiore
a quattro (art. 13);
con deliberazione di Giunta Regionale n. 1682 del 29/11/2021, la Giunta Regionale ha stabilito una ulteriore
assegnazione di risorse per l’attuazione del programma già approvato con la DGR 1462/2021;
con Decreto del Direttore della Direzione Servizi sociali n. 63 del 04/11/2021 e n. 81 del 30/11/2021 sono state
definite e ripartite le risorse disponibili fra gli "Ambiti Territoriali Sociali" assegnando all’Ambito Sociale
VEN_21 – Legnago, di cui il Comune di Legnago è Comune capofila, la somma di € 235.181,18, assumendo il
relativo impegno di spesa;

Dato atto che con il decreto soprarichiamato sono stati approvati i moduli relativi alla presentazione
dell'istanza da parte degli interessati e     al monitoraggio delle attività da parte degli "Ambiti territoriali sociali”;

Considerato che, sulla base del Decreto n. 63/2021:
i Comuni rilevano le domande nel termine fissato dall’Ambito territoriale sociale, verificano la sussistenza dei
requisiti per l’accesso alla misura, stilano l’elenco dei richiedenti ammissibili (ai quali attribuiscono i punteggi
relativi ai criteri stabiliti per ogni tipologia di intervento) e   non ammissibili   e li   inoltrano all’Ambito;
l’Ambito territoriale sociale dispone l’esclusione dei richiedenti privi di requisiti, approva le graduatorie
relative alle tipologie di intervento, eroga le risorse economiche entro 90 giorni successivi    alla scadenza del
termine di presentazione della domanda di accesso, fino ad esaurimento delle risorse disponibili;
l’Ambito territoriale trasmetta alla Regione Veneto modulo di rendicontazione entro il 30/09/2022;

Rilevato che è stato dato seguito a quanto previsto dagli atti di cui sopra e, allo scopo, questo Comune ha
pubblicato l’avviso pubblico, predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali, in data 06/06/2022, fissando la scadenza delle
domande da parte dei cittadini al 18/07/2022;

Visti i D.D.R. n. 63 del 04/11/2021 e n. 81 del 30/11/2021 di assegnazione del contributo in parola;

 Vista la nota del Comune di Legnago pervenuta al prot. /Ente n. 80 del 03/01/2023 ad oggetto: “DGR n.
1462/2021 e n. 1682/2021 e D.D.R. n.63/2021 e n. 81/2021 – Interventi economici, per l’anno 2021, a favore delle
famiglie fragili, ai sensi della legge regionale n. 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della
natalità” (art. 10,11 e 13).  Ambito Sociale Territoriale VEN_21 Legnago. Comunicazioni.” con la quale il Comune di
Legnago, in qualità di Ente Capofila d’Ambito, ha approvato le graduatorie ed è stata disposta la liquidazione ai
Comuni afferenti all’Ambito delle risorse assegnate con di cui alle DGR succitate;

Vista la Determina Dirigenziale n. 1105 del 29/12/2022 con cui il Comune di Legnago, ente capofila d’Ambito
ha disposto la liquidazione, a ciascuno dei Comuni dell’Ambito Sociale VEN_21, degli importi spettanti
rispettivamente per la Linea di intervento n. 1 - Orfani,  per la Linea di intervento n. 2 - Famiglie Monoparentali e per la

DETERMINE n. 16 del 26-01-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MINERBE



Linea di intervento n. 3 - Famiglie Numerose, invitando i  Comuni  interessati a provvedere alla successiva erogazione
ai loro richiedenti;

Ritenuto, pertanto, di dare atto della graduatoria delle domande ammesse alla liquidazione per il Comune di
Minerbe predisposta dal Comune di Legnago, agli atti dell’Ufficio competente per l’istruttoria, per un importo
complessivo di € 9.200,00, somma che il Comune di Legnago ha versato nella tesoreria Comunale;

Ritenuto accertare somma di € 9.200,00 al cap. 212/parte entrata codice 2.01.01.02.999 “Trasferimenti da enti
Settore Pubblico per sostegno al reddito e per le fasce deboli = spesa” del bilancio in esercizio provvisorio 2023,
competenza 2023;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 è stato disposto il differimento al
31/03/2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali;

Rilevato che con il medesimo decreto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL è stato autorizzato per gli enti
locali, l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data del 31/03/2023;

Evidenziato, altresì, come;
- ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono

impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza;

- ai sensi del comma 5 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al succitato comma 3 per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l’esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Considerato che tale spesa rientra nella casistica di spesa assimilabile alle partite di giro in quanto liquidata a
fronte di un introito vincolato ad essa;

Ritenuto di impegnare la medesima somma nel cap. 1090/8 dell’intervento codice 12.05-1.04.02.02.999
“Trasferimenti per sostegno al reddito e per le fasce deboli finanziati da Enti Settore Pubblico = entrata”, per la
liquidazione ai beneficiari ammessi al contributo come da allegato agli atti;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2022-2024 e ss.mm.ii.;

Vista l’assegnazione di risorse ai responsabili dei servizi in attuazione del bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2022-2024, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11-01-2022 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità amministrativa e contabile;

Visti:
il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/06/2017;
il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 183;

Visto il decreto del Sindaco n. 37 del 19/12/2022 con il quale è stato conferito, con decorrenza dal 19
dicembre 2021 l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa alla dott.ssa Diletta Marconcin;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono richiamate, per fare parte integrale e sostanziale del
presente provvedimento:

di attuare quanto previsto dalla DGR n. 1462 del 25/10/2021 e n. 1682 del 29/11/2021 e successivi Decreti1.
Dirigenziali n. 63 del 04/11/2021 e Decreto n. 81 del 30/11/2021 nell’ambito territoriale sociale VEN_21
Legnago, “Interventi economici, per l’anno 2020, a favore delle famiglie fragili, ai sensi della legge regionale
n. 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità” (art. 10,11 e 13);

di accertare la somma di € 9.200,00 introitata dal Comune di Legnago nel cap. 212/parte entrata codice2.
2.01.01.02.999 – “Trasferimenti da Enti Settore Pubblico per sostegno al reddito e per le fasce deboli = spesa”

DETERMINE n. 16 del 26-01-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MINERBE



del bilancio di previsione 2022-2024, anno 2023;

di impegnare la medesima somma nel cap.1090/8 dell’intervento codice 12.05-1.04.02.02.999 “Trasferimenti3.
per sostegno al reddito e per le fasce deboli finanziati da Enti Settore Pubblico = entrata” del bilancio di
previsione 2022-2024, annualità 2023;

di liquidare la somma complessiva di € 9.200,00 ai beneficiari ammessi a contributo di cui al prospetto4.
predisposto dall’Ufficio competente, conservato agli atti;

di attestare, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento5.
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo
dell’Ente, che il sottoscritto in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi;

di attestare, ai fini del controllo di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attraverso il rilascio del parere di6.
regolarità tecnica del presente provvedimento, la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione di questo atto;

di trasmettere, ai sensi del sopraccitato art. 147-bis, la presente determinazione al Responsabile dell’Area7.
Finanziaria per il rilascio dei pareri di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, come
stabilito dall'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, per l'esecutività del provvedimento.

Il RESPONSABILE

Marconcin Diletta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINE n. 16 del 26-01-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MINERBE


